1. 流動資產、資產總額增加：主係 113 年定期存款三個月內到期款增加所致，現金及約當

現金較 112 年增加 NT1,295,477 仟元。

2. 流動負債增加：應付帳款較 112 年增加 NT89,204 仟元所致。

3. 其他負債、負債總額增加：主係 113 年辦理發行國內無擔保轉換公司債二次，共

NT800,000 仟元所致。

4. 保留盈餘增加：主係因本公司 113 年稅後盈餘較 112 年獲利增加所致。

5. 其他權益減少:主係金融商品未實現評價減少所致。

 99

二、財務績效

單位：新台幣仟元

項 目 113 年度 112 年度 增(減)金額 變動(％)

營業收入 3,451,043 2,956,487 494,556 16.73%

營業成本 2,819,255 2,382,737 436,518 18.32%

營業毛利(損) 631,788 573,750 58,038 10.12%

營業費用 147,169 130,780 16,389 12.53%

營業(損)益 484,619 442,970 41,649 9.40%

營業外收入及支出 59,230 (582) 59,812 (10276.98%)

稅前(損)益 543,849 442,388 101,461 22.93%

所得稅費用 (10,596) - (10,596) 100.00%

本期(損)益 533,253 442,388 90,865 20.54%

其他綜合(損)益 (44,812) 4,561 (49,373) (1082.50%)

本期綜合(損)益總額 488,441 446,949 41,492 9.28%

最近二年度增減比例變動達 20%且變動金額達新台幣一仟萬元以上之分析說明：

1. 營業外收入及支出增加：

主係因 113年度利息收入增加NT21,931仟元及外幣兌換利益增加NT27,818仟元增加。

2. 稅前(損)益、本期(損)益及本期綜合(損)益總額增加：

主係因 113 年營業毛利較 112 年增加 NT58,038 仟元、外幣兌換利益增加所致。

3. 所得稅費用增加：

主係因 113 年當期所得稅增加 NT9,282 仟元，及以前年度之當期所得稅於本期調整

NT1,314 仟元所致。

4. 其他綜合(損)益增加：

主係因 113 年度透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損失較

112 年減少 NT49,373 仟元所致。

 100

三、現金流量

(一)最近年度現金流量變動之分析說明

1.最近年度現金流量變動情形分析

年  度

項  目
113 年度 112 年度 增 (減) 比例

現金流量比率% 127.55% 103.78% 23.77%

現金流量允當比率% 159.67% 107.88% 51.79%

現金再投資比率% 10.28% 11.26% -0.98%

增減比例變動分析說明：(若增減變動未達 20%者可免分析)

1. 現金流量比率：現金流量比率增加 23.77%，主係因 113 年營業活動現金流入

較 112 年增加 NT264,101 仟元所致。

2. 現金流量允當比率：現金流量允當比率增加 51.79%，主係因 113 年最近五年

度營業活動現金流入較 112 年增加 NT714,334 仟元所致。

2.最近年度現金流量
單位：新台幣仟元

期初現金餘額

(112 年 12 月 31 日)

全年來自營業

活動淨現金流

量(民國 113 年)

全年因投資及籌

資活動淨現金流

量(民國 113 年)

現金剩餘

數額(民國 113

年 12月 31日)

現金不足額

之補救措施

投資

計畫

理財

計畫

1,832,266 766,504 528,973 3,127,743 無

(1)營業活動之現金流入 NT766,504 仟元：主係源自稅後淨利致淨現金流入所致。

(2)投資活動之現金流出 NT93,795 仟元：主係因購置新廠支付第一期與第二期款及

購置機器設備所致。

(3)籌資活動之現金流入 NT622,768 仟元：主係因發行公司債 NT824,156 仟元；另

發放現金股利 NT201,388 仟元。

(二)流動性不足之改善計畫：不適用。

 101

(三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

預計全年來自營業活

動淨現金流量

預計全年因投資及籌

資活動淨現金流量

預計現金剩餘

(不足)數額

預計現金不足額

之補救措施

投資計畫 理財計畫

3,127,743 1,440,084 (726,795) 3,841,032 無

(1)營業活動：依114年營運規劃情況，預計營業活動產生現金流入NT1,440,084仟元。

(2)投資活動：預計114年購置新廠及設備NT506,859仟元、購買電軟體NT2,420仟元及待攤費用NT150

仟元，致投資活動淨現金流出NT509,429仟元。

(3)籌資活動：預計114年發放股利，致籌資活動淨現金流出NT217,546仟元。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

 (一)重大資本支出之運用情形及資金來源

單位：新台幣仟元

計畫

項目
資金來源

預計完

成

日期

所需資

金總額

實際或預定資金運用情形

114 年度

第一季 第二季 第三季 第四季

購買廠

房及機

器設備

無擔保轉換公司債

及自有資金

114 年

第 4 季
506,859 235,447 106,005 119,546 45,861

(二)預期可能產生效益

本公司本次購買廠房及機器設備金額為 506,859仟元，主要係用於建置光通訊

主動元件以及光收發模組及次模組之新產能，該產能將包括位於舊廠之晶粒生產及

測試線，以及位於新廠之模組組裝及測試線，預估自114 年第一季開始模組組裝及

測試線之試產，將可於 114 年~117 年間產生542,950仟元之資金流入，資金回收

年限約為 3.67 年。